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økonomien går op, og når den går ned. Derfor er 
vi også nødt til at tage et ordentligt ansvar her 
på Slotsholmen. Vi må have nogle rimelige lofter 
over mad og forplejning, så de ældre ikke bliver 
knust økonomisk. Som vi har sagt, er et prisloft 
på 2.400 kr. pr. måned for mad på plejehjem 
mere overkommeligt, når man sidder med en al- 
mindelig folkepension. Og vi bliver også nødt til 
at hjælpe de ældre, der får udbragt mad. Der 
skal også være et loft, og der har vi sagt, at 45 kr. 
om dagen er et overkommeligt beløb, et beløb, 
som vi baserer på et almindeligt standardbudget 
for, hvad det ville koste for de ældre selv at lave 
maden. Vi mener ikke, at det skal koste mere for 
pensionisterne at få bragt maden ud end det, de 
selv kunne lave den for. Det er regeringspartier- 
ne og Dansk Folkeparti åbenbart uenige med os 
i. 

Nu prøver vi så med det her beslutningsfor- 
slag at få et loft over betalingen for at kunne 
give de svage ældre en sundere, værdigere og 
bedre hverdag fremover. Det ser ikke ud til, at 
det kan skabe flertal. Det er ekstra ærgerligt, at 
regeringspartierne og DF ikke vil stemme for 
vores forslag, men holder fast i deres meget dår- 
ligere forslag, som kun gælder for maden på 
plejehjemmene, men altså ikke dækker alle de 
mange tusinde ældre, som får maden leveret, og 
som også oplever gevaldige stigninger. 

I forhold til de madordninger, hvor maden 
bliver bragt ud, er der store forskelle. Som jeg 
sagde i et af mine spørgsmål, betaler de f.eks. i 
Svendborg 1.000 kr. om måneden -1.080 kr. om 
måneden for at være præcis -  for et varmt mål- 
tid mad hver eneste dag; i Greve skal de betale 
næsten det dobbelte, nemlig 1.980 kr. Og lur 
mig, om priserne ikke stiger på udbragt mad i 
de kommende år, specielt hvis det andet forslag 
kommer igennem. 

Her til slut vil jeg bare sige, at jeg er glad for 
støtten fra Enhedslisten og SE Det giver håb om 
og tro på, at vi virkelig kan skabe nogle fornufti- 
ge rammer for vores ældre efter næste valg. 

Kl. 16:38 
Formanden: 
Så er det hr. Erling Bonnesen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 16:38 
Erling Bonnesen (V): 
Status på sagen her og nu er jo, at regeringen 
sammen med Dansk Folkeparti og Liberal Alli- 
ance har taget hånd om situationen og netop 
fået lagt loft over prisen på maden til beboerne 
på plejehjem på 3.000 kr. og dermed fjernet de 

uhensigtsmæssige tilfælde, som der var. Det er 
status på sagen. 

Så er det jo lidt interessant at følge den argu- 
mentation, som Socialdemokraterne bliver ved 
med at bruge på det område her, hvor de siger: 
Nej, vi skal prøve at overhale på en eller anden 
facon. Og så sænker de loftet så meget, at man 
selv i socialdemokratiske kommuner jo begyn- 
der at spørge, hvad det egentlig lige er, der er 
gang i -  og også vil prøve at udbrede det til den 
udbragte mad til de ældre i eget hjem. Der kan 
jeg da undre mig over, at man nu vil gå ind med 
nogle priser, så man fjerner friheden i kommu- 
nerne. 

Jeg synes da, det er godt, som det er nu, at 
kommunerne selv kan tilrettelægge efter lokale 
ønsker, om man skal have kold mad eller varm 
mad, og selvfølgelig sætte priserne lidt efter det. 
Der er også det signal om, at man vil holde øje 
med priserne. Så det er ikke et frontalangreb på 
det signal, som Socialdemokraterne selv har for- 
søgt at sende, om frihed til kommunerne. Det 
kan man da hermed sige endelig er skudt ned. 

Kl. 16:39 
Formanden: 
Ordføreren. '  

Kl. 16:39 
René Skau Björnsson (S): 
Der er stadig væk alt, alt for mange kommuner, 
der tager meget mere end også det beløb, der 
står i regeringens forslag. 42 kommuner tager 
mere end 3.000 kr. om måneden -  både socialde- 
mokratiske kommuner og Venstrekommuner. 

Det, der er vigtigt for os, er at sige, at vi skal 
finde et rimeligt niveau. De prisstigninger, der 
har været de senere år, har været alt, alt for høje. 
Det kan jo ikke passe, at pensionister skal betale 
40 pet. eller mere end dobbelt så meget i pris- 
stigning på deres mad som alle andre i det her 
land. Der går et eller andet galt, og der er det så 
vi siger at vi bliver nødt til at gå ind og regulere 
-  ligesom regeringen siger og Venstre siger. Vi 
bliver nødt til at lave en regulering i forhold til 
kommunerne og de prisniveauer, de har, på æl- 
dremaden. 

I den forbindelse udbygger vi så vores forslag 
med den udbragte mad. Det vil Venstre desvær- 
re ikke være med til, men vi mener, det er vig- 
tigt, at vi nu tager hele området og ikke bare et 
lille hjørne for at please, for at glæde en lille 
håndfuld pensionister, og så håbe på, at de ikke 
opdager, at det ikke gælder alle, og at det først 
gælder fra 1. juli næste år. 


